

เลขที่ OCMSET-6302-001

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าอัตราร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม*		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2562		ปี 2561			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้รวม	1,808.5	100.0	303.4	100.0	1,505.1	496.1
ต้นทุนรวม	(1,737.4)	(96.1)	(315.5)	(104.0)	1,421.9	450.7
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	71.1	3.9	(12.1)	(4.0)	83.2	687.6
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(37.9)	(2.1)	(9.5)	(3.1)	28.4	298.9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(62.2)	(3.4)	(9.7)	(3.2)	52.5	541.2
ต้นทุนทางการเงิน	0.3	0.0	-	-	0.3	100.0
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จาก การดำเนินงานต่อเนื่อง	(28.7)	(1.6)	(31.3)	(10.3)	2.6	8.3
รายได้ภาษีเงินได้	3.0	0.2	-	-	3.0	100.0
ขาดทุนสำหรับปี จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(25.7)	(1.4)	(31.3)	(10.3)	5.6	17.9
การดำเนินงานที่ยกเลิก**						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจาก การดำเนินงานที่ยกเลิก	20.4	1.1	(115.0)	(37.9)	135.4	117.7
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(5.3)	(0.3)	(146.3)	(48.2)	141.0	96.4

*งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

**ธุรกิจที่ถอนน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

รายได้รวม

	งบการเงินรวม*		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2562		ปี 2561			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก						
ธุรกิจก๊อมน้ำ**	378.5	17.3	308.1	50.2	70.4	22.8
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	1,804.3	82.3	303.3	49.4	1,501.0	494.9
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	2.1	0.1	-	-	2.1	0.1
รวมรายได้จากธุรกิจหลัก	2,184.9	99.7	611.4	99.6	1,573.5	257.4
รายได้อื่น	6.0	0.3	2.3	0.4	3.7	160.9
รวมรายได้	2,190.9	100.0	613.7	100.0	1,577.2	257.0

*งบการเงินสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

**ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับปี 2562 จำนวน 2,190.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,577.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 257.0

เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 613.7 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ซึ่งเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม*		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2562		ปี 2561			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจก๊อมน้ำ**	104.6	4.8	32.8	5.4	71.8	218.9
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	69.2	3.1	(12.1)	(2.0)	81.3	671.9
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	(0.2)	(0.0)	-	-	(0.2)	100.0
รวมกำไรขั้นต้น	173.6	7.9	20.7	3.4	152.9	738.6

*งบการเงินสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

**ธุรกิจก๊อมน้ำหยุดประกอบธุรกิจ ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 จำนวน 173.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 738.6 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 20.7 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม ซึ่งเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561

ธุรกิจก๊อกร้า

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 จำนวน 104.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 71.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 32.8 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 มีการตั้งค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงจากการเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำจำนวน 37.5 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนสูงขึ้นและกำไรขั้นต้นลดลง และในปี 2562 บริษัทฯ ได้มีการหยุดประกอบธุรกิจซื้อขายผลิตภัณฑ์ก๊อกร้าและอุปกรณ์ประปา ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 และขายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ก๊อกร้าและอุปกรณ์ทั้งหมดทำให้ในปี 2562 มีการกลับรายการค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงจากการเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำจำนวน 19.1 ล้านบาท ดังนั้นทำให้ต้นทุนลดลงและกำไรขั้นต้นสูงขึ้น

ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 จำนวน 69.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 671.9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ซึ่งมีขาดทุนขั้นต้นจำนวน 12.1 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทฯ มีการดำเนินการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์โดยดำเนินการซื้อน้ำมันปาล์มดิบ (CPOA) จากบุคคลหรือนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องระหว่างกัน โดยกำหนดให้ซื้อในราคาที่ไมสูงกว่าราคาเฉลี่ยย้อนหลัง 30 วัน ตามราคาประกาศกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งบริษัทฯ ได้ซื้อน้ำมันปาล์มดิบ (CPOA) ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2561 ราคาเฉลี่ยดังกล่าว เป็นราคาที่สูงกว่าราคาเฉลี่ยตามประกาศกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ทำให้ในปี 2562 นี้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2561

ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

บริษัทฯ มีการลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เมื่อเดือนสิงหาคม 2562 ซึ่งเป็นช่วงเริ่มต้นในการดำเนินธุรกิจจึงทำให้มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถเริ่มรับรู้รายได้และต้นทุนในไตรมาสที่ 3 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2562 จำนวน 97.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.2 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 76.3 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งจ่ายจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 จำนวน 87.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.4 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 80.2 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นเป็นประจำลดลงจำนวน 5.8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการหยุดประกอบธุรกิจซื้อขายผลิตภัณฑ์ก๊อกร้าและอุปกรณ์ประปา ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เกิดขึ้นไม่เป็นประจำเพิ่มขึ้น 13.3 ล้านบาท

เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ ได้พิจารณาด้วยความระมัดระวังและรอบคอบ (Conservative basis) จึงมีการตั้งสำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย และสำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าน้ำมันปาล์ม รวมจำนวน 45.4 ล้านบาท ประกอบกับบริษัทฯ ได้หยุดประกอบธุรกิจผลิตภัณฑ์ก๊อกร้า และจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน ซึ่งมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าสุทธิทางบัญชีแต่สูงกว่ามูลค่าที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน ทำให้มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าในสินทรัพย์จำนวน 32.1 ล้านบาท จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561

กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ

	งบการเงินรวม*		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ปี 2562		ปี 2561			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน	(5.3)	(0.3)	(146.3)	(48.2)	141.0	96.4
รายการปรับปรุง:						
(1) สำรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	28.4	1.6	-	-	28.4	100.0
(2) สำรองเงินจ่ายล่วงหน้าค่าน้ำมันปาล์ม	16.9	0.9	-	-	16.9	100.0
กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ	40.0	2.2	(146.3)	(48.2)	186.3	127.3

*งบการเงินสำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แสดงเป็นงบการเงินรวม

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษสำหรับปี 2562 จำนวน 40.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 186.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 127.3 เมื่อเปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิสุทธิสำหรับปี 2561 ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 146.3 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายศัทสน์ นิธิศรีณย์

กรรมการผู้จัดการ (รักษาการ)